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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puncli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresu
Izhorni Panel tu Zalbe i Predstavke

A nr. 14/ 2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Nenad Lazic, kryesues, Ferit Osinani dhe Nehat Idrizi anétar€, duke
vendosur pérkitazi pér apelin e Adnan Rrustemit anétaré i Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), nga radhét e Lévizjes Vetévendosja (LVV), paraqitur kundér
vendimit t& datés 13.02.2014 me nr. 332/2014 t& KQZ-s&, pér shkak t& Certifikimit t&
Listés Pérfundimtare t& Votuesve pér Zgjedhjet e Jasht€zakonshme pér Kryetar t&
Komunés s& Mitrovicés té Veriut, né seancén e panelit t&€ mbajtur me 18.02.2014,
mori k&te:

VENDIM
Refuzohet si e pabazuar ankesa e Adnan Rrustemit anétaré i Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve (KQZ), nga radhét e Lévizjes Vetévendosja (LVV), paraqitur kundér
vendimit t& datés 13.02.2014 me nr. 332/2014 t& KQZ-s&

Arsyetim

PZAP-i, me datén 14.02.2014, ka pranuar nj& ankesé, nga Adnan Rrustemi anétarg i
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ). nga radhét e Lé&vizjes Vetévendosja
(LVV), né Prishtiné né& té& cilén thekson se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve KQZ ka
marr vendim me daté 13.02.2014, nr. t& »rotokollit 332-2014, me t& cilén ka
certifikuar Listén Pérfundimtare t& Votuesve pér Zgjedhjet e Jashté€zakonshme pér
Kryetar t& Komunés s& Mitrovicés s¢ Veriut q€¢ do t&€ mbahen mé 23.02.2014, né
shkresén né& té cilén i &shté bashkangjitur edhe njé tabelg q& pérmban 6684 emra t&
personave t& cilét nuk figurojné né& Listén Preliminare t€ Votuesve, ku kéta emra jang
bashkangjitur n& ekstraktin e dyté q& e ka pranuar KQZ-ja nga Agjencia e Regjistrimit
Civil e g& nuk jan& qytetar t& Republikés s& Kosovés, ashtu q& sipas parashtruesit t&
ankesés me vendimin e lartpérmendur &shté certifikuar Lista Pérfundimtare e
Votuesve e cila krahas 21745 personave me t& drejté vote e q€ jan€ shtetas t&
Republikés s& Kosovés &shté futur edhe njé tabelé shtesé e cila pérfshing gjithsejté
6684 perscna g& nuk jané shtetas t& Kosovés.

Parashtruesi i apelit shton se certifikimi i k&saj LPV-je, ku gjenden edhe emrat e
6684 personave t& ciléve ju njihet e drejta e votés &shté né kundérshtim me kushtetutg
dhe ligjin dhe se mbi két& baz& kérkon q& ankesa t& miratohet dhe se KQZ-ja t&
rishqyrtoj vendimin 332-2014 t& datés 13.02.2014.



Parashtruesi i apelit ka. bashkangjitur si prové vendimin e lartp€rmendur t&€ KQZ-s¢,
dhe Listén Pérfundimtare t&€ Votuesve pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kryetar
Komune né Mitrovicén e Veriut.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 10 paragrafi 1 t& Rregullave dhe Procedurave t&€ PZAP-it,
e informoi KQZ-né mé datén 18.02.2014, pér apelin dhe ka kérkuar gé& t&€ pérgjigjet.
KQZ-ja né pérgjigje ndaj apelit t& lartpérmendur ka theksuar se Divizioni i Shérbimit
t& Votuesve i Sekretariatit &8 KQZ-sé&, me daté 21.01.2014, ka pranuar ekstraktin e
paré t& Regjistrit Civil, ndérsa me 28.01.2014 nga Agjencioni i Regjistrimit Civil
(ARC), ka pranuar ekstraktin e Regjistrit Qendror Civil, n& t& cilin jan& pérfshiré 12
mijé persona t& cilét nuk jang pérfshiré né tabelén me t€ dhénat e qytetaréve t&
Kosovés né Regjistrin Qendror Civil, por jang pérfshiré vetém né& nj¢ tabelé t&€
veganté. Métej né pérgjigje ndaj apelit theksohet se KQZ-ja ka kérkuar me dat€
28.01.2014 nga ARC-ja, t& sqaroj se kéta 12 mijé persona qytetaré t€ Republikés sé
Kosovés dhe t& regjistruar né Regjistrin Qendror Civil dhe po ashtu kan& kérkuar q& t€
ndahen kéta persona vetém pér Mitrovicén e Veriut. Ndérsa mé dat€ 29.01.2014,
KQZ-ja ka pranuar nj3 p&rgjigie nga ARC-ja me nr. 1582/2014 n& t€ cilén kané
theksuar se né numrin 12 mijé persona jané t& pérfshiré edhe 6684 persona t€
komunés s& Mitrovicés s& Veriut dhe jang& pjesé e ekstraktit t& fundit t& Regjistrit
Qendror Civil.

PZAP-i, pas administrimit t& pretendimeve ankimore, vendimit kontestues t€ datés
13.02.2014 me numér t& protokollit 332-2014 t&€ KQZ-s&, Listén Pérfundimtare t&
Votuesve (LPV) pér Zgjedhijet e Jashtézakonshme pér Kryetar Komune né Mitrovicén
e Veriut dhe Pérgjigjen né apel t& KQZ-sé me nr. 345/A-2014 e datés 18.02.2014 gjeti
se:

Apeli éshté i pabazuar.

PZAP-i, ankesén e parashtruar nga pala ankuese e ka rikualifikuar si apel duke u
bazuar né nenin 1 paragrafi 8 i Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, pasi q&€ ka
konsideruar se ankesa e dorézuar do t€ trajtohet né ményrén mé t€ duhur si apelim.

Parashtruesi i apelit pretendon se Certifikimi i LPV-s¢, pér Zgjedhjet e
Jashtézakonshme oér Krvetar Komune né Mitrovicén e Veriut né t& cilén gjendet
tabela shtesé né ekstraktin e dyt€ g€ gjenden edhe 6684 emra t& votuesve t& cilét nuk
jané qytetaré & Kosovés. Sipas parashtruesit t€ apelit lista € lartpérmendur bie ndesh
me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés konkretisht kapitullin pér t& “Drejtat dhe
Lirit Themelore” si dhe me legjislacionin né fuqi.

Nga LPV-ja, rezulton se pér tabelén e vecanté q& i &shté bashkangjitur LPV-s& me
ekstraktin ¢ dvté né t& cilén gjenden edhe 6684 emra t& personave t€ cilét jané pjes€ e
Regjistrit Qendror Civil t& Republikés s& Kosovés, té cilét jan€ t€ Komunés s€
Mitrovicés s& Veriut dhe kang té dreji€n t¢ voté€s me két€ konfirmohet edhe nga
shkresa e Agjencionit Qendror Civil (ARC) m= nr.177/A-2014.

Né pérgjigie t&¢ KQZ-s&¢ me nr.345/A-2014 e datés 18.02.2014, theksohet se:
Divizioni i Shérbimit t& WVotuesve i Sekretariatit t&8 KQZ-s€, me datg€ 21.01.2014, ka



pranuar ekstraktin e parg t& Regjistrit Civil, ndérsa me 28.01.2014 nga Agjencioni i
Regjistrimit Civil (ARC), ka pranuar ekstraktin e Regjistrit Qendror Civil, n€ t&€ cilin
jané pérfshiré 12 mijé persona t& cilét nuk jané pérfshir€ né€ tabelén me t€ dhénat e
qytetaréve t& Kosovés n& Regjistrin Qendror Civil, por jan& pérfshiré vetém né€ njé
tabelé t& vecanté. Métej né pérgjigje ndaj apelit theksohet se KQZ-ja ka kérkuar me
daté 28.01.2014 nga ARC-ja, t& sgaroj se kéta 12 mijé persona qytetaré t& Republikés
s& Kosovés dhe t& regjistruar n& Regjistrin Qendror Civil dhe po ashtu kan& kérkuar
qé t& ndahen kéta persona vetém pér Mitrovicén e Veriut. Ndérsa mé daté 29.01.2014,
KQZ-ja ka pranuar njé pérgjigie nga ARC-ja me nr. 1582/2014 né t€ cilén kang
theksuar se né& numrin 12 mijé persona jané t& pérfshiré edhe 6684 persona t&
komunés s& Mitrovicés s& Veriut dhe jané pies¢ e eks:raktit t& fundit t&€ Regjistrit
Qendror Civil.

Pretendimet ankimore t€ palés ankvese se 6684 emra t€ personave q&€ i jang
bashkangjitur LPV-sg, jan& t& pa bazuara me arsyetim se vendimi i KQZ-s&¢ me
nr.332/2014 t& datés 13.02.2014 pér Certifikimin e LPV-s¢ pér Zgjedhjet e
Jashtézakonshme né Mitrovicén e Veriut, &sht& bazuar n& ekstraktin e fundit t&€ marré
nga ARC-ja, i cili &sht& organ kompetent pér mirémbajtjen e Regjistrit Qendror Civil
te cilat te dh&na supozohet se jang sakta.

Andaj, bazuar n& nenin 118 paragrafi 1 t& Ligjit p&r Zgjedhjet e P&rgjithshme, ng& t&
cilin theksohet se: PZAP-i refuzon apelin té cilat nuk i pérmbushin standardet,
prandaj bazuar né dispozitat e nenit t& cekur mé lart u vendosi si n€ dispozitvé t&
k&tij vendimi.

Paneli Zojedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 14/2014 mé datén 18.02.2014.

té Republikés sé Kosovés brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé
vendimit nga £ ZAP-i.




